Дело № 1-109/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

гор. Тверь «22» мая 2019 года

Заволжский районный суд гор. Твери в составе: 

председательствующего судьи Струсовского С.В.,

при секретаре Сафарян А.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Заволжского района г. Твери Артюшина Е.В.,

подсудимых ФИО11, ФИО12,

защитников-адвокатов Бахтиной Е.Т., Чистова Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО11, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 21 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

содержащегося под стражей с 21 ноября 2018 года,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, 

установил:

ФИО11 и ФИО12 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам 

Преступления совершены в г. Твери при следующих обстоятельствах:

1. ФИО11 и ФИО12, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 15 часов 23 минут 13 ноября 2018 года, вступили с неустановленным следствием лицом, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам города Твери и Тверской области, в значительном и крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение наркотических средств, таких как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинол); расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через «закладки» - ФИО11 и ФИО12, для последующего незаконного сбыта последними, получение от ФИО11 и ФИО12 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО11 и ФИО12 входило: получение от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами такими как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинол); непосредственное получение через «закладки» самих наркотических средств, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных им через «закладки» наркотических средств, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам города Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленному следствием лицу о месте нахождении «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО11 и ФИО12 получали от неустановленного следствием лица денежные средства. 

Неустановленное следствием лицо, реализуя совместный с ФИО11 и ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 23 минут 13 ноября 2018 года, незаконно приобрело наркотические средства, такие как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,73 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относится к крупному размеру, и мефедрон (4-метилметкатинол), общей массой 1,04 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относится к значительному размеру, которые поместило в тайник в неустановленном месте в г. Твери. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, и мефедрон (4-метилметкатинол) являются наркотическими средствами, запрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации.

После этого, ФИО11 и ФИО12 в неустановленное следствием время, но не позднее 15 часов 23 минут 13.11.2018, в неустановленном месте в г. Твери, забрали из тайника наркотические средства, такие как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,73 г, и мефедрон (4-метилметкатинол), массой 1,04 г, после чего перевезли от места их незаконного получения до 

<

адрес>, где начали незаконно хранить с целью последующего незаконного сбыта путем «закладок».

Затем ФИО11 и ФИО12 взяли из 

<

адрес>, наркотическое средство а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, расфасованное массами 0,90 г и 0,83 г, и направились на улицу для раскладки «закладок» условных доз с наркотическими средствами.

13 ноября 2018 года в 15 часов 27 минут, ФИО11 и ФИО12, находясь в двух метрах от забора у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, под доской, осуществили «закладку» свертка, с наркотическим средством а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,90 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, который был изъят 13 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут в ходе проведения обследования данного участка местности.

13 ноября 2018 года в 15 часов 44 минуты, ФИО11 и ФИО12, находясь в 1 м от стены газовой будки, расположенной в 20 м от 

<

...> осуществили «закладку» свертка, с наркотическим средством а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,83 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, который был изъят 13 ноября 2018 года в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 03 минуты в ходе проведения обследования данного участка местности.

В период времени с 20 часов 20 минут по 20 час 45 минут 21.11.2018 в ходе обыска, произведенного в жилище ФИО11 и ФИО12 – в кв. 359 

<

...> обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом внутри, исходной массой 1,04 г, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). 

Таким образом, ФИО11, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, таких как а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,73 г, что относится к крупному размеру, и мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,04 г, что относится к значительному размеру. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельльствам, ввиду изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

2. ФИО11 и ФИО12, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 30 минут 21 ноября 2018 года, вступили с неустановленным следствием лицом, в прямой преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств путем оставления «закладок» в тайниках по различным адресам города Твери и Тверской области, в крупном размере, распределив между собой преступные роли в совершении преступления. 

В преступную роль неустановленного следствием лица входило: незаконное приобретение наркотических средств, таких как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; мефедрон (4-метилметкатинол); мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; расфасовка наркотических средств в удобные для незаконного сбыта упаковки, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, передача наркотических средств через «закладки» - ФИО11 и ФИО12, для последующего незаконного сбыта последними, получение от ФИО11 и ФИО12 информации о месте нахождения «закладок» с наркотическими средствами, установление стоимости разовой дозы наркотических средств, подыскание покупателей наркотических средств, непосредственный незаконный сбыт через «закладки» наркотических средств потребителям, получение денежных средств от потребителей наркотических средств.

В преступную роль ФИО11 и ФИО12 входило: получение от неустановленного следствием лица информации о месте нахождения «закладки» с наркотическими средствами такими как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинол), мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; непосредственное получение через «закладки» самих наркотических средств, незаконное хранение в целях последующего незаконного сбыта переданных им через «закладки» наркотических средств, осуществление «закладок» в виде условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам города Твери, то есть непосредственный незаконный сбыт наркотических средств потребителям, предоставление информации неустановленному следствием лицу о месте нахождении «закладок» с наркотическими средствами.

За выполнение своей преступной роли ФИО11 и ФИО12 получали от неустановленного следствием лица денежные средства. 

Неустановленное следствием лицо, реализуя свой совместный с ФИО11 и ФИО12 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут 21 ноября 2018 года, незаконно приобрело наркотические средства, такие как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,07 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относится к крупному размеру; мефедрон (4-метилметкатинол), общей массой 2,7 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – относится к крупному размеру; мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,99 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" – не относится к значительному размеру, которые поместило в тайник около дома 24 по улице Трехсвятской г. Твери. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08 января 1998 года № 3 - ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с последующими изменениями, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, мефедрон (4-метилметкатинол), мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, являются наркотическими средствами, запрещенными к свободному обороту на территории Российской Федерации.

После этого, ФИО11 и ФИО12, согласно отведенной им преступной роли, в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут 21.11.2018, с целью последующего незаконного сбыта, в неустановленном месте в г. Твери, забрали из тайника наркотические средства, такие как: а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,07 г, мефедрон (4-метилметкатинол), общей массой 2,7 г мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,99 г, и направились на улицу для раскладки «закладок» условных доз с наркотическими средствами в тайники по различным адресам г. Твери. 

21 ноября 2018 года около 15 часов 01 минуты, ФИО11 и ФИО12, действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, находясь в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Калининского района Тверской области, под доской, осуществили «закладку» свертка, с наркотическим средством а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 г, с целью последующего незаконного сбыта потребителям наркотических средств, который был изъят 21 ноября 2018 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе проведения обследования данного участка местности.

21 ноября 2018 в 15 часов 08 минут ФИО11 и ФИО12 были задержаны сотрудниками УНК УМВД России по Тверской области у 

<

...> Тверца д. Глазково Калининского района Тверской области, и доставлены в помещение магазина «Спорт Экстрим», расположенного по адресу: 

<

...> «К», где в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 59 минут в ходе личного досмотра у ФИО11 были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществами внутри, исходными массами 0,57 г, 0,58 г, 0,59 г, 0,59 г, 0,60 г, содержащими в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и 2 свертка с веществами, исходными массами 0,47 г, 0,52 г, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. В времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра у ФИО12 были обнаружены и изъяты 5 свертков из полимерного материала с веществами внутри, исходными массами 0,53 г, 0,57 г, 0,50 г, 0,58 г, 0,52 г, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и 1 сверток с веществом внутри, исходной массой 0,56 г, содержащим в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Таким образом, ФИО11, ФИО12 и неустановленное следствием лицо, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, таких как а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,07 г, что относится к крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинол), общей массой 2,7 г, что относится к крупному размеру, мефедрон (4-метилметкатинол) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,99 г., что не относится к значительному размеру. Однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельльствам, ввиду изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что в г. Твери он совместно с ФИО13 занимался распространением наркотических средств путем «закладок». Наркотические средства они получали от неустановленных лиц, общение с которыми происходило в мессенджере «Телеграмм», где их действия инструктировались кураторами «ФИО14 Тарантино» и «Андрей Русланович». За каждую сделанную «закладку» с наркотиком они получали денежные средства в размере 200 рублей. 13 ноября 2018 года от куратора «Андрея Руслановича» они получили адрес с очередной «закладкой», которую нужно было разложить в г. Твери. Они с ФИО13 съездили за данной «закладкой» и привезли её домой на съемную квартиру по адресу: 

<

адрес>. После этого они взяли свертки с наркотиком и поехали делать «закладки» в Заволжском районе г. Твери. Один из свертков был нарушен, и они оставили его в квартире, чтобы потом переупаковать, который в последствие был изъят в ходе обыска. Они разложили «закладки» рядом с д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери и рядом с 

<

...> после чего ухали к себе домой, где отправили «Андрею Руслановичу» адреса сделанных «закладок». 21.11.2018 во второй половине дня они вновь получили адрес с большой «закладкой», которая находилась около дома 24 по улице Трехсвятской г. Твери. Взяв «закладку», они с ФИО13 поехали в д. Глазково, с целью разложить там «закладки». В данной «закладке» было 20 свертков с разными наркотиками. Указанные свертки они с ФИО13 поделили пополам. Приехав в д. Глазково, они прошли к реке Тверца, где стали делать «закладки», в том числе сделали закладку рядом с 

<

...> Тверца д. Глазково. Когда они проходили по улице по частному сектору, то были задержаны сотрудниками полиции. В ходе их личного досмотра были изъяты оставшиеся свертки с наркотиком, которые они не успели разложить. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и показал, что находясь в г. Твери, они с ФИО11 распространяли наркотики путем «закладок». Объявление о данной работе они нашли с ФИО11 в социальной сети «ВКонтакте». В их задачу входило - забирать по определенным координатам большие «закладки», в которых были фасованные мелкие «закладки» с наркотиками и раскладывать их по разным местам. После этого указать место закладок и выслать координаты оператору, общение с которыми велось в мессенджере «Телеграмм». 13.08.2018 получив адрес очередной «закладки», они забрали её из тайника и привезли домой. В этот же день они сделали «закладки» с наркотиком около д. 31-а по Набережной реки Тверцы и рядом с 

<

...>. Один сверток из данной большой «закладки» оставался у них дома, так как он был в поврежденной упаковке и они хотели его переупаковать. Данный сверток нашли при обыске после их задержания. 21 ноября 2018 года в центре г. Твери они забрали еще одну большую «закладку» с наркотиками и поехали в д. Глазково, чтобы их разложить. Сделав «закладку» на ул. Набережная реки Тверца д. Глазково, они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе их личного досмотра были изъяты оставшиеся свертки с наркотиками, которые они не успели разложить. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме полного признания вины подсудимых, их виновность подтверждается следующими доказательствами, собранными в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном следствии. 

Из показаний свидетелей ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что они являются оперуполномоченными УНК УМВД России по Тверской области. В УНК УМВД России по Тверской области поступила оперативная информация в отношении двух молодых людей, которые по оперативным данным могли быть причастны к незаконному сбыту наркотических средств. С целью проверки данной информации был выставлен пост наблюдения. 13.11.2018 около 15 часов 23 минут со стороны ул. Нахимова г. Твери в поле зрения сотрудников полиции попал автомобиль марки «Мазда» госномер №, из которой вышли два молодых человека. Они повернули направо на Обозный пер. г. Твери, прошли вдоль домов по Обозному пер. г. Твери, где первый мужчина остановился возле угла деревянного забора, а второй прошел дальше по улице, при этом осматривал проходящих мимо людей, оглядывался по сторонам. В 15 часов 27 минут первый мужчина подошел к углу деревянного забора, расположенного у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, наклонился и положил предмет, помещающийся в руку под доску, отошел на один шаг, сделал фотографию указанного места на сотовый телефон. После этого указанные мужчины пошли вдоль Набережной реки Тверцы г. Твери. В период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут было произведено обследование участка местности с левой стороны деревянного забора у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, в ходе которого под доской, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Далее улицами г. Твери мужчины проследовали к 

<

...> где подошли к газовой будке, расположенной в 20 м от вышеуказанного дома и остановились. Возле газовой будки второй мужчина наклонился и положил на землю какой-то предмет, помещающийся в руку, после чего прикрыл его листвой. После этого он отошел на несколько шагов от указанного места, сфотографировал его на сотовый телефон, а первый мужчина в это время наблюдал за окружающей обстановкой. Далее они проследовали к месту парковки их автомобиля, и дальнейшее наблюдение за указанными лицами не велось. В ходе обследования участка местности у газовой будки, расположенной в 20 метрах от 

<

...> был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. В дальнейшем было установлено, что указанными мужчинами являются ФИО11 и ФИО12 21.11.2018 в 13 часов за ними вновь было выставлено наблюдение. Около 14 часов 30 минут в поле зрения сотрудников полиции попала автомашина «Мазда», на которой передвигались ФИО11 и ФИО13. В 14 часов 37 минут автомашина «Мазда» остановилась у обочины дороги, расположенной у 

<

...> Тверской области. ФИО11 и ФИО13 вышли из машины и направились в сторону ул. Набережная реки Тверца д. Глазково. В 15 часов 01 минуту указанные лица остановились недалеко от 

<

...> Тверца д. Глазково, где ФИО11 спустился вниз к реке Тверца, подошел к дереву и положил предмет, помещающийся в руку под обгоревшую доску. ФИО13 в это время осматривался по сторонам, потом взял телефон и сделал фотографию места, куда ФИО11 положил предмет. После этого ФИО11 и ФИО13 были задержаны сотрудниками УНК и на служебной автомашине доставлены в здание магазина «Спорт Экстрим», расположенного по адресу: 

<

...> «К» для проведения личных досмотров, в ходе которых у них были изъяты свертки из полимерного материала с веществами внутри. В ходе обследования участка местности в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Калининского района Тверской области был обнаружен и изъят сверток из черного полимерного материала с веществом внутри. В этот же день в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 45 минут был произведен обыск в квартире ФИО11 и ФИО13 по адресу: 

<

...>, в ходе которого в комнате в тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом и полимерным материалом черного цвета, рядом с кроватью на тумбочке был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с наслоениями вещества светлого цвета, на системном блоке обнаружен и изъят планшет (т. 1 л.д. 96-99, т. 2 л.д. 112-115, 116-119, 140 -143). 

Из показаний свидетеля ФИО4 и ФИО5 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 13.11.2018 около 16 часов 30 минут они принимали участие в качестве понятых при обследовании участка местности, в ходе которого в 2 м от забора у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, под доской был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Об обследовании участка местности был составлен акт, с которым они ознакомились, заявлений и замечаний у них не возникло (т. 1 л.д.100-102, 103-105). 

Из показаний свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 13.11.2018 года около 16 часов 45 минут он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности у 

<

...> а именно в 1 м от газовой будки, где был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала синего цвета с веществом внутри. Об обследовании участка местности был составлен акт, с которым он ознакомился, заявлений и замечаний у него не возникло (т. 1 л.д. 148-150). 

Из показаний свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.11.2018 около 15 часов 15 минут он принимал участие в качестве понятого при обследовании участка местности в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Тверской области, в ходе которого в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Тверской области, на берегу реки у дерева под обгорелой доской, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала черного цвета с веществом внутри. Об обследовании участка местности был составлен акт, с которым все ознакомились, заявлений и замечаний ни у кого не возникло (т. 2 л.д. 95-97). 

Из показаний свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.11.2018 около 15 часов 30 минут он принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ранее незнакомых мужчин, которые представились как ФИО11 и ФИО15, в ходе которых у них были обнаружены свертки из полимерного материала с веществами внутри, банковские карты и сотовые телефоны. О личных досмотрах были составлены протоколы, в которых было четко указано что именно и откуда изъято, все с протоколами ознакомились. От ФИО11 и ФИО13 поступили заявления о том, что в свертках находятся наркотические средства, которые они должны были распространить путем «закладок». Замечаний не поступило, в протоколах все участвующие лица расписались (т. 2 л.д. 98-101).

Из показаний свидетелей ФИО9 и ФИО10 на предварительном следствии, исследованных в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ усматривается, что 21.11.2018 около 20 часов 00 минут они принимали участие в качестве понятых при обыске в 

<

адрес>, в ходе которого в тумбочке, расположенной около двери был обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом и полимерный материал черного цвета, на системном блоке обнаружен и изъят планшет. О производстве обыска был составлен протокол, заявлений и замечаний ни у кого не возникло (т. 2 л.д. 134-136, 137-139). 

Из акта обследования участка местности от 13.11.2018 усматривается, что 13.11.2018 в период времени с 16 часов 30 минут по 16 часов 45 минут проведено обследование участка местности, расположенного с левой стороны деревянного забора у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, в ходе которого под доской обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри (т. 1 л.д. 64-69). 

Согласно заключению эксперта № 3702 от 04.12.2018, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, исходной массой 0,89 г, содержит в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 82-85). 

Из акта обследования участка местности от 13.11.2018 усматривается, что 13.11.2018 в период времени с 16 часов 47 минут по 17 часов 03 минуты проведено обследование участка местности, расположенного в 20 м от 

<

...> в 1 м от стены газовой будки обнаружен и изъят сверток из синего полимера с веществом внутри (т. 1 л.д. 114-118). 

Согласно заключению эксперта № 3746 от 27.11.2018, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности в 20 м от 

<

...> исходной массой 0,82 г, содержит в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 131-133).

Из акта обследования участка местности от 21.11.2018 усматривается, что 21.11.2018 в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Калининского района Тверской области, под обгоревшей доской у дерева на берегу реки Тверца, обнаружен и изъят сверток из черного полимера с веществом внутри (т. 1 л.д. 168-172). 

Согласно заключению эксперта № 3831 от 20.12.2018, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое в ходе обследования участка местности в 30 м от 

<

...> Тверца д. Глазково Калининского района Тверской области, исходной массой 0,57 г, содержит в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 192-195). 

Из протокола личного досмотра ФИО12 от 21.11.2018 усматривается, что в период времени с 16 часов 02 минут по 16 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО12, произведенного по адресу: 

<

...>«К», у него обнаружено и изъято: прозрачный полимерный пакетик с запирающей полосой с надписью «МЕФ 0,6», внутри которого находились 5 свертков из полимера желтого цвета с веществом внутри, 1 сверток из полимера коричневого цвета с веществом внутри; сотовый телефон «Мейзу» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле2», банковская карта «Тинькофф» с № на имя ФИО15 (т. 1 л.д. 203-208). 

Согласно заключению эксперта № 3829 от 19.12.2018, представленные на исследование порошкообразные вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО12, исходными массами: 0,52 г, 0,56 г, 0,49 г, 0,57 г, 0,51 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное на исследование порошкообразное вещество, исходной массой 0,55 г, содержит в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 230-233).

Из протокола личного досмотра ФИО11 от 21.11.2018 усматривается, что в период времени с 15 часов 36 минут по 15 часов 59 минут в ходе личного досмотра ФИО11, произведенного по адресу: 

<

...>«К», обнаружено и изъято: 2 свертка из полимерного материала белого цвета с веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с запирающей полосой с надписью «КРК 0,6», внутри которого находились 5 свертков из полимерного материала красного цвета с веществом внутри, сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота», банковская карта «Тинькофф» с № на имя ФИО11, банковская карта «Сбербанк» с № на имя ФИО11 (т. 2 л.д. 5-9). 

Согласно заключению эксперта № 3830 от 27.12.2018, представленные на исследование порошкообразные вещества розового цвета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11, массами: 0,56 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,58 г, 0,59 г, содержат в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; порошкообразные вещества бежевого цвета, массами: 0,46 г и 0,51 г, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 34-40). 

Из протокол обыска усматривается, что 21.11.2018 в период времени с 20 часов 20 минут по 20 часов 45 минут в ходе обыска в 

<

адрес>, занимаемой ФИО11 и ФИО12, обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом внутри, планшетный компьютер «Apple» (т. 2 л.д. 171-176). 

Согласно заключению эксперта № 3776 от 12.12.2018, представленное на экспертизу порошкообразное вещество, изъятое в ходе обыска, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса вещества составила 1,04 г (т. 2 л.д. 192-195).

Из протокола осмотра предметов от 14.01.2019 усматривается, что осмотрены принадлежащие ФИО11 и ФИО13 сотовые телефоны «Мейзу» и «Айфон», в которых обнаружена переписка в мессенжере «Телеграмм», касающаяся вопросов распространения наркотических средств, а также фотографии с местами выполненных «закладок» (т. 2 л.д. 43-86). 

Из протоколов проверки показаний на месте от 21.11.2018 с участием подозреваемых ФИО11 и ФИО12 усматривается, что они указали на место в 1 м от газовой будки, расположенной в 20 м от 

<

...> и пояснили, что в указанном месте 13.11.2018 они осуществили закладку с наркотическим средством. Также указали на место у деревянного забора у д. 31-а по Набережной реки Тверцы г. Твери, и пояснили, что на указанном месте 13.11.2018 они осуществили закладку с наркотическим средством (т. 2 л.д. 162-167, т. 3 л.д. 91-97). 

Анализируя собранные по делу доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении вышеописанных преступлений доказана полностью.

Обстоятельства совершения ФИО11 и ФИО12 вышеописанных преступлений подтверждаются показаниями свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, которым суд доверяет, так как они являются подробными, последовательными, не имеют противоречий, подтверждаются письменными доказательствами по делу, а также согласуются с признательными показаниями ФИО11 и ФИО12

Мотивом совершения подсудимыми ФИО11 и ФИО12 преступлений явилась корысть, при этом они осознавали, что совершают незаконный оборот наркотических средств и желали этого. Умысел на незаконное распространение наркотических средств возник у ФИО11 и ФИО12 до выявления их преступных действий сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, полностью нашел свое подтверждение в ходе рассмотрения уголовного дела, поскольку ФИО11 и ФИО12 действовали совместно с неустановленным лицом в соответствии с единым умыслом, направленным на сбыт наркотических средств. 

Установленные следствием размеры наркотических средств у суда сомнений не вызывает, поскольку эти размеры определены заключениями экспертов, содержание которых обоснованно и мотивированно, а также соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Экспертные заключения даны специалистами, имеющими соответствующее образование и стаж работы по специальности, их выводы сомнений не вызывают. 

При этом согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятые в ходе оперативных мероприятий и следственных действий наркотические средства – относятся к крупному и значительному размеру.

Таким образом, оснований подвергать сомнению достоверность вышеперечисленных доказательств, полностью подтверждающих вину подсудимых в совершении рассматриваемых преступлений, у суда не имеется. 

Действия ФИО11 и ФИО12 следует квалифицировать: 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном и крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимым суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Суд учитывает, что ФИО11 и ФИО12 совершили два особо тяжких преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 и ФИО12 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 и ФИО12 в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной (т. 1 л.д. 174, 177), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. 

Суд также учитывает ФИО11 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья, а именно наличие тяжелых заболеваний, положительные характеристики, наличие спортивных грамот и сертификатов, наличие на иждивении бабушки ветерана труда. 

Суд также учитывает ФИО12 в качестве обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание вины, заявление о раскаянии, совершение преступления впервые, молодой возраст, состояние здоровья, положительные характеристики.

Согласно заключению эксперта № 193 от 29.01.2019 ФИО11 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 53-54).

Согласно заключению эксперта № 191 от 29.01.2019 ФИО12 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время совершения инкриминируемого ему деяния не страдал и не страдает в настоящее время, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 178-179).

С учетом личности подсудимых, характера, тяжести и общественной опасности совершенных преступлений, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что для достижения целей наказания, установленных ч. 2 ст. 43 УК РФ и исправления осужденных, ФИО11 и ФИО12 необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным не назначать ФИО11 и ФИО12 дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, считая назначение основного наказания достаточным для исправления осужденных.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО11 и ФИО12 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

При назначении ФИО11 и ФИО12 наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом применяя указанные нормы при назначении наказания в совокупности со смягчающими обстоятельствами, суд считает возможным назначить ФИО11 и ФИО12 наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст. 64 УК РФ. При этом исключительных обстоятельств, которые позволяли бы при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-300, 303-304, 307-309 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО11 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить за каждое наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет.

В соответствии с частью 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет 02 (Два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО12 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК Российской Федерации и назначить за каждое наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет.

В соответствии с частью 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО15 наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (Восемь) лет 02 (Два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО11 и ФИО12 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО11 и ФИО12 в срок лишения свободы время содержания под стражей в порядке меры пресечения с 21 ноября 2018 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства по уголовному делу № 1-109/2019 (следственный № 11801280038001369, квитанции № 895 от 15.01.2019, № 894 от 22.12.2018, от 11.12.2018): 

- вещество, исходной массой 0,88 г, содержащее в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал; вещество, исходной массой 0,81 г, содержащее в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал; вещество, массой 0,56 г, содержащее в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал, вещества, массами 0,51 г, 0,55 г, 0,48 г, 0,56 г, 0,50 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); и вещество, массой 0,55 г, содержащее в своем составе a-PVP (а-пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал; вещества, массами 0,55 г, 0,56 г, 0,57 г, 0,57 г, 0,58 г, содержащие в своем составе а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; и вещества, массами 0,45 г и 0,50 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и а-PVP (а-Пирролидинопентиофенон), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, упаковочный материал вещества, массами 0,03 г и 1,03 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упаковочный материал – уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

- сотовый телефон «Мейзу» с сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Теле2», банковскую карту «Тинькофф» с № на имя ФИО15 – возвратить по принадлежности ФИО12;

- сотовый телефон «Айфон» с сим-картой оператора сотовой связи «Йота», банковскую карту «Тинькофф» с № на имя ФИО11, банковскую карту «Сбербанк» с № на имя ФИО11, планшетный компьютер «iPad» – возвратить по принадлежности ФИО11;

- диск с изображениями – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Заволжский районный суд гор. Твери в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённые вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья С.В. Струсовский